me animo nunquam dubitabo, tam ut mea yicissim in 111. Yestram studia

atque officia omnibus in rebus constent, omnem operam dabo. Quod reliquum

est 111. Yestrae omnia fausta ac felicia a Deo opt. max. precor. Ad Varsa-

viam die 5 Augusti anno D-ni 1587.

*) Gotard Kettler zmar 17 V 1587.
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1228. Zamoyski do Anny, ks. kurlandskiej Pod Warszaw, 5 VIII 1587.

Kondolencje wskutek mierci Gotarda Kettlera.

Arch. Pastw, w Rydze, Kurz. herc. arek. 132I78S / 51 Oryg. z pieczci papierow,

wlasnorecz7iym podpisem i adresem: Ill-mae principi D-nae Annae, natae principi Megalo-

polensi in Liyonia, Curlandiae, Semigaliae ducissae ac dominae observandissimae.

ni-ma Princeps.

Cum legatus ill-mi filii 111. Yestrae iam rediret, intermittere nolui, uin
ad 111. etiam Yestram literarum aliuid darem. Cum autem duo genera lite-

rarum ad eam hoc tempore maxime mihi occurrerent, unum quo in iac or-

bitate ipsius eam consolarer, alterum quo et erga optimae memoriae ill-mum

maritum eius et in 111. Yestram ipsam voluntatem meam testificarer, conso-

latione quidem minime egere eam mihi persuadebam, quam omni prudentia

et pietate esse scirem, ut omnibus in rebus divinae voluntati parendum sta-

tuam, E,eliquum igitur est, ut officia atque studia mea hoc etiam potissimum

tempore eius illi deferam; de quibus si nullam omnino in partem dubitarit,

non fallam cert unquam quantum in me erit vel lU. Yestrae, vel ill-mi ma-

riti eius, quam de me habuit opinionem. Quod renquum est 111. Yestrae om-

nia fausta ac felicia a Deo optimo maximo precor. Ad Varsaviam die V men.

Augusti anno Domini 1587*^.

1229. Zamoyski do ? Vin 1587.

O obrona Rabsztyna.

Bibl. Ord. Zam. ser. III t. III nr 2. Ceduka bez adresata.

Z strony Kapsztina ^) prosz racz WM. m. m. Pan do jm. p. podskar-

biego napisa, aby na te piechot tam naznaczon kaza paci. Wic i strzelby

trzebaby tam co da, gdy i jednej hakownicy nimasz, a bez tego trudna

obrona.

') Rabsztyji, zamek pod Olkuszejn; dowodzi nim rotmistrz król. Hawrylo Houbek,

który dzielnie obroni si przed wojskami arc. Maksymiliana. Zgin Houbek pod Byczyn

(Arch. J. Zam. II— III; Lepszy K., Oblenie Krakowa, s. 53— 55).

1230. (Maksymilian, arcyksie do Zamoyskiego Oumuniec, 2 IX 1587

Wzywa Zamoyskiego, aby stan po jego stronie.

i) Bibl. kr. Tarnowskich w Dzikowie P. 3 nr lo k. 207—207 v. Kopiariusz z pocz.

X VII w. Tekst poprzedza nagówek: Maxmiilianus arcliidux Austriae loanni Zamoiski can-
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cellario Regni etc. militiae dnci supi-emó. 2) tame k. 310—310 v kopia z dat 21 IX Ts8f.

3) Bibl. ks. Czartoryskich w Krakowie rkp. Q2 s. 453 n. z dat 22 IX 158J, oraz tame

j. 457 n- ^^^ daty.

Cum non ignoret Sinceritas Vestra nos Poloniae et Lithuaniae proce-

rum suffragiis, legatione, divinaque inprimis voluntate in Regnum electos

esse, non possumus non euidem huic Divinae providentiae vacationique et

bonorum omnium voluntati votis et desideriis ut parem respondere, et quo-

niam advertimus in hoc libero Regno diversas esse nonnullas opiniones Tu-

amque Sinceritatem, ut nobis significatum est, alio forsan traki et ferri, quod

vix tamen iucusque ferre possumus, persuadere voluimus proinde pro nostra

erga Sine. Tuam propensione, bis eorum literis, quas antea ad Sinceritatem

Tuam perscripsimus commonefacere, ut per eundem latorem generosum do-

minum Barzi ^) Tuae Sine. cognatum, Ipsam certiorem redderemus. Nos iam

iter Deo duce prosequuti, ut Regnum ab eodem nobis donatum et electorum

consensu oblatum eiusque insignia et gubernacula suscipiamus. Unde etiam

et etiam benevole Sine. Yestram admonitam esse cupimus privati sui et

publici officii, Tuae etiam conditionis et in patriam amoris, ne alteri sua

studia conferre et ad alterius partem inclinare animum velit. Cogitetque quid

nostrae dignitati et inclytae domui Austriacae totique Imperio et Cbristiani-

tati ipsi cum summo Regni detrimento periculose obesse possit. Id etiam

sibi serio cogitandum existimet, nos non passuros tantam nobis nostraeque

familiae ignonimiam sine nostra culpa vel ulla unquam vestri laesione, ut

taceamus iam nostro charissimo parenti domino Maximiliano factam iniuriam

immerito, ut iniuratiorem impune ferre. Proinde si amor patriae Tuae Sine.

cordi est, si Reipublicae Christianae salutis et pacis tranquillitatis studium,

si ortodoxae religionis propagandae zelus ipsum tenet, si denique inimicorum

Crucis Christi depressionem et ruinam, Christianam vero exaltationem exop-

tat, de Tuae Sine. integritate nobis pollicemur indubie fore, ut se benevole

yoluntati nostrae coniungat et prompte confirmat lionoremque nostrum stu-

diose tutandum et defendendum suscipiat. Factura rem suo inprimis officio

et virtute dignissimam, nobis vero apprime gratam et acceptam, cuius facti

alioquin decentissimi cum nunquam ipsam poenitere poterit, tum et nos se-

dulo dabimus operam honestis quibusque modis, ut non solum Sine. Yestrae

dignitati, officio, honori quam optime consulatur, sed etiam simultates et dis-

sensiones, quae inter Tuam Sine. et Zborouiam familiam interced[unt] '^\ quiete

et pacifice cum Sine. Tuae commodo et satisfactione, tum sopiantur, tum

penitus tollantur. Nihil enim nobis gratius accidere potest, quam cum pace

et tranquillitate, prout nobis nostraeque inclytae domui benignitas et clemen-

a) w rkp. intercedit,
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tia innata et propria Regni habenas moderari. Quod cum Sync. Tua non

ignorat Concordia Regna amplificari et confirmari nobis omnino persuade-

mus, tum Sync. Tuam pacis et mutuae inter cives caritatis ratione nostro

suasu et monitu prudenter secuturam in gratiam et benevolentiam nostram

etiam et etiam deferimus, literas suas erga nos propensae et observantis vo-

luntatis, testor per eundem praesentem literarum nostrarum latorem, ex quo

plura cognoscetis, quanto citius expectaturi. Datum Olomuciae 2 Septembris

anno Domini 1587.

*) Barzi Jan, wojowodzic krakowski; o jego misji do Zamoyskiego ob. Lepszy K.,

Walka stronnictw, s. 34, 42.

1231. Zamoyski do Zygmunta III Kraków, 10 IX 1587.

Przedstawia mu sytuacja w Polsce i wzywa do najrychlejszego przybycia.

Druk: Ordinum regni Poloniae... de electione ser. principia Sigismundi III regis ad

diversos principes Christianos legationes, epistolae, responsa, Cracoviae, Ex officina Lazari

1587, B4V—C4. Przedruk: Sigismundi Augusti Poloniarum regis, epistolae, legationes et

responsa, Lipsiae 1703, s. 568—574. Kopie rkopimienne: Bibl. Sztabu Gównego w Peters-

burgu rkp. 37530 k. lóó (kopia z koca XVI w.); Bibl. Baworowskich we Lwowie: Opus

genealogicum. Genealogie Zamoyskich opracowane przez Jaklik[owicza] Pars V (rkp. pisany

w r. 1627); Bibl. ks. Czartoryskich w Krakowie, Teka Naruszewicza c2 nr 45; tame

rkp. 376 s. 267^271.

Ser-me Rex D-ne clementissime.

Quanto omnium fere ordinum atque provinciarum consensu delatum

M-ti Yestrae Regnum sit, cum ex legatis, qui publice ad M-tem Yestram

missi sunt, tum ex meis atque aliorum litteris iam ant M-tem Yestram co-

gnoyisse non dubito, quo in statu nunc res sint hisce litteris significandum

M-ti Yestrae existimavi. Quemadmodum igitur prioribus litteris meis M-ti

Vestrae ostendi, post electionem peractam nihil prius potiusque habui, quam

ut Varsavia Cracoviam recta cum iis copiis, quas tum mecum habebam con-

tenderem, non modo quo Cracoviam ipsam, ut quae et domicilium ac sedes

Regni esset, et in qua, cum reges ipsi mor institutoque maiorum insignia

Regni accipere soleant, tum insignia ipsa ea deposita essent, in potestate

haberem, verum etiam, ut si qua ab adversa parte in finibus vis fieret, quam

maxime propinquo e loco opem Reipublicae ferre possem. In itinere cum ex

sermonibus hominum, qui omnium ordinum me convenerunt, tum litteris at-

que fama ipsa summam omnium in M-tem Yestram voluntatem atque stu-

dium perspexi, ita, ut non minorem absentium in probanda M-tis Yestrae

IV 9
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creatione consensum, uam eorum qui ipsi creationi praesentes praefuissent,

in imperio M-ti Yestrae deferendo promptitudo fuerit perspiciam. Idem non

minus Cracoyiae deinde animadvertere potui, ita enim omnes animatos re-

peri, ut nihil in ea civitate M-tis Yestrae nomine augustius ipsaue M-te

Vestra expectatius sit. Praeter enim palatinum ^), Reipublicae ac M-tis Yestrae

studiosissimum, tum praefectum ^) in cuius custodia atque cura, arx atque

praesidium est, et cum quo, cum arctissima necessitudine coniunctus mihi

sit, hoc tamen quasi sanctius quoddam necessitudinis yinculum miii inter-

cedit, quod pari in M-tem Yestram fide atque observantia sit, cum cleri

etiam cuius summa in ea ciyitate auctoritas est, tum academiae et magistra-

tus atque populi universi ea in M-tem Yestram observantia est, ut nulla

maior esse possit. lam vero, non solum sua sponte in M-tem Yestram pro-

pensa ea ciyitas est, verum a nobis etiam M-ti Vestrae addictissimis tenetur.

Eodem autem modo in finibus etiam cura adhibetur, ut neque repentini pe-

ricuK facile aliquid existere, et si quid existat, non difficulter propulsari id

possit. Quae, cum omnia tanta sint, quanta M-tas Yestra ea esse facile aesti-

mare potest, non debeo equidem vereri, ut propter nominationem forte ser-mi

arcbiducis Maximiliani ab aliis quibusdam paucis privato consilio postea in-

terpositam, ab adeundo Regno vel absterreri se M-tas Yestra, vel in eo

instituto suo dubitationis aliquid obiici sibi patiatur. Primum enim, quantum

inter utriusque electionis ius intersit facile pro prudentia sua M-tem Yestram

perspicere non dubito, quod cum omne in consensu senatus atque nobilitatis

positum sit non video quid quisquam iuris vindicare sibi possit, cui contra

consensum potius omnium a paucis quibusdam nomen regium impositum

sit. Ita enim ser-tas sua electa est, ut cum a non multo pluribus quam quui-

que aut ad summum septem senatoribus nominata esset, vix sexaginta bo-

mines, eorundem partim consanguinei, partim familiares, consensum in no-

minationem eam praestarent, ceteri omnes, etiam ex iis qui aliorum consi-

Horum illorum socii ac participes fuerant, publice ei contradicerent. Itaque

in tam amplo regno, quod numero ac multitudine nobilitatis nullo alio Chri-

stianitatis regno inferius est, vix sexaginta hominum solorum rex ser-tas sua

facta videri possit. Cum e contra M-tas Yestra, primum maxima parte sena-

tus assentiente, flagitante autem reliqua nobilitate omni, provuiciis praeterea

ac civitatibus adiunctis, ab arcbiepiscopo principe senatus, mor institutoque

maiorum renuntiata sit. Quodsi forte a nonnulUs inducta, a iure nihilominus

ser-tas sua discedere aut ex ea nominatione iuris aliquid usurpare veUet,

cum omnia tamen M-tas Yestra habeat, ser-tem suam omnibus rebus destitui

video. Primum studiis hominum, quae non modo in M-tem Yestram propensa,

verum a ser-te sua aversa etiam atque alienata sunt, firmitudine deinde par-

tium, ut quae a multitudine ipsa deserantur, ad extremum etiam auctoritate,
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cum omnes fere senatores, omnes magistatus ad M-tis Yestrae auctoritatem

se adiuiixerint; ab illa parte unus episcopus solus, nonmodo inter episcopos

loco infimus, sed idem non pleni etiam iuris, praeter enm autem, ut nihil

de aliis gravius dicam, quod negari tamen non potest, primum paucissimi,

deinde exules etiam atque proscripti sint. Accedit huc, ut omnia praeterea

praesidia, omnes civitates, portus, proyinciae totae in M-tis Yestrae potestate

sint, in M-tis enim Yestrae potestate eas esse statuo, cum in eorum pote-

state sunt, qui M-ti Yestrae fidem suam addixerunt; illi e contra nullam ur-

bem, nedum provinciam ullam totam, aut praesidium suae potestatis habeant,

ita ut M-ti Yestrae omnia pateant; ser-tas sua nec ubi pdem in Regno po-

nere possit habeat satisque provisum sit, ne, ut maxime vi id occupare co-

naretur, sine maximo tamen molimento atue periculo, multo tempore conari

id posset. Habet igitur M-tas Vestra primum animos atue voluntates homi-

num, quae non modo studio M-tis Yestrae, sed etiam odio aliorum incensae

sunt. Quid enim indignius videri bominibus possit, quam eum qui in alio

aliquo haereditario regno proximus successor futurus fuisset superiorumque

regum optime de regno universo meritorum memoriam proxima cognatione

referat, cum in libero hoc Regno, in quo non successione sed suffragiis re-

ges fiunt, omnium fere consensu electus esset, ab extraneo, paucorum quo-

rundam conspiratione, contra omnium consensum regno privari? Habet de-

inde senatum ac magistratus, praesidia omnia, ciyitates, ac pro"vincias totas,

ad extremum coronam atque insignia ipsa Regni, quae cum per se firmis-

sima sint, multo tamen eadem firmiora erunt, si quamprimum M-tas Vestra

yenerit, maxime autem, cum ad diem quintam mensis octobris novus con-

ventus nobilitatis Visliciam indictus sit, si ant eum conventum M-tas Vestra

in Regno fuerit ^); siquid forte difficultatis in nonnullorum animis adiuc re-

sideat, minime dubitandum est, quin quamprimum in Regno M-tem Yestram

esse auditum fuerit, sola fama adventus sui omne id explicatura ac subla-

tura penitus sit. In id igitur unum omni studio incumbendum M-ti Yestrae

est, ut cum ad summam adeundi Regni facilitatem nihil omnino illi desit,

ne ipsa sibi defuisse yideatur eamque opinionem ad posteros de se trans-

mittat: tam nobile Regnum, quod praesertim maiorum ipsius fuerit, summo

omnium ordinum consensu sibi delatum, M-tem Yestram vel mtu reliquisse,

vel inertia perdidisse. Quae opinio, cum semper M-ti Vestrae vitanda esset,

tum nunc multo magis, quod post divum Stephanum regem electa est, qui

cum neque regio genere natus esset, neque eas opes haberet, quas M-tas Ve-

stra habet, ita autem in regem electus esset, ut primum omnem fere sena-

tum, deinde provincias, ac civitates aliquas, ad extremum autem potentissi-

mum adversarium honori suo adversum haberet, iure tamen liberorum suffra-

giorum nobilitatis fretus ea animi magnitudine fuit, ut neque minis ab ade-
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undo regno se absterreri, neue uUis difficultatibus impediri, neque quamvis

ingentibus promissis tardari se passus fuerit. Quod ut apud omnes summae

laudi illi fuit ac perpetuo erit, ita nisi in multo maioribus opibus, maxime

autem omnium consensu ac summa apprehendendi Regni facultate, eandem

constantiam M-tas Vestra praestiterit, ne parum id ad posteritatem etiam

honorificum illi sit, etiam atque etiam yidendum illi est. Yerum pluribus hor-

tari eam non debeo, ne vel de constantia eius, vel de animi magnitudine

dubitare videar. Itaue unum hoc solum adiiciam, quod delatum M-ti Vestrae

Regnum sit multi fortunae tribuere poterunt, quod id retinuerit nemo nisi

virtuti: retinendi autem eius, non solum una, verum facillima etiam ratio est,

si quamprimum M-tas Vestra venerit omniaque in celeritate posita habuerit;

hac et suorum animos, quorum maxima multitudo est confirmabit et dubios

faoilime adiunget et adversariorum cogitationes atque consilia, iam ant in-

fiimissima, maxime debilitabit. Hac una enim fere sola spe, cum se adhuc

sustentant, tum aliorum animos tentant, quod M-tis Yestrae adveritum in du-

bium apud aliquos vocent; quae dubitatio cum sublata fuerit, nihil omnino

in quo vel spei aliquid ampKus ponant, vel quod moliantur, illis relinquetur.

Quod reliquum est, ut M-tem Vestram quamprimum salvam atque florentem

videam ex animo a Deo precor. Cracovia die 10 septembris anno D-ni

MDLXXXVII.

1) Andrzej Tczyski, woj. krakowski.

2) Mikoaj Zebrzydowski, starosta krakowski.

*) Mowa o zjedzie w Wilicy (miasto w woj. sandomierskim, na lewym brzegu rz. Nidy),

który na wzór jdrzejowskiego zjazdu, odbytego po elekcji Batorego, zwoali wyborcy Zy-

gmunta III, aby na nim potwierdzi wybór swego kandydata (Lepszy K., Walka stronnictw,

8. 40 nn.).

1232. Zamoyski do miasta Gdaska Kraków, 10 IX 1587.

Przedstawia sytuacja poelekcyjn w Rzeczpospolitej; wzywa Gdask do staoci

wzgldem Zygmunta III; zacza listy do króla i kasztelana podlaskiego.

Arch. Pastw, w Gdasku 300,53 nr 128. Oryg. z wasnorcznym podpisem.

Spectabiles Domini amici honorandi.

Quomodo ad Warsauiam res administratae sint quisque electionis exitus

fuerit, iam ant ex legatis suis cognovisse D-nes Yestras non dubito. Nunc
in hoc statu sunt, ut non modo omnes ad electi Regis ^) partes vulgo se

adiungantur, verum in maximo etiam partim odio, partim contemptu apud
hominies sint ii, qui paucissimi contra omnium fere consensum alium regem
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nominare ausi fuenint ^). Interim ego quoque Cracouiam veni eamue, sua

sponte in regem nostnun propensam, firmo etiam praesidio teneo. Adversa-

rum partium omnes diversa in loca dissipati fere sunt, consilii— ne magis, an

spei, an etiam rerum omnium potius inopia incertum, quamvis omnibus hisce

destitutos esse satis constet. Itaue ad rapinas iam se convertunt, uibus ta-

men cum magnopere iuvari non possint, interim, ut scelera, ita odia homi-

num in dies magis cumulant. D-nes Yestras ut firmo animo sint, ne de con-

stantia earum dubitare videar, hortari non debeo. Cum autem per puerum

hunc, qui hasce D. Vestris reddet, Ser-mo Regi nostro literas obviam mitten-

das existimarim % si forte nondum M-tas Sua transmiserit, ut literas eas,

quas tam ad Regiam M-tem, quam magnificum d-num Podlassiensem liabet *),

quamprimum et sine uUa mora ad M-tem Suam perferendas curent, etiam

atque etiam rogo. Facient et M-ti Suae et mihi D-nes Vestrae rem gratissi-

mam, quas quam optime valere cupio. Cracovia die 10 Septembris anno Do-

mini 1587.

Spect. D. Yestrarum amicus studiosissimus loan. Za-

moiski cancell. et generalis cap. sss.

M T. zn. Zygmunta III.

2) 7. zn. Maksymiliana, arcyksi^cia, wybranego przez opozycja antykanclersk, której

trzon stanowili Zborowscy.

*) Jest to niewtpliwie list do króla Zygmunta z tej samej daty, ob. nr 1231. Por.

Lepszy K., Walka stronnictw, s. 33.

*) Marcin Leniowolski, kasztelan podlaski wyjecha po elekcji Zygmunta do Szwecji,

aby go stamtd przywie do Polski. O trudnociach na jakie jego misja napotkaa ob. Lep-

szy K., / w., s. 27—62.

1233. Zamoyski do miasta Gdasica Kraków, 19 IX 1587.

Donosi, e Zygmunt III oznajmia o swym przybyciu do Gdaska. Stanowisko

lska wobec wypadków elekcyjnych. Wojska Maksymiliana pod Krakowem

wskutek rabunków s znienawidzone.

Arch. Pastw, w Gdasku 300,32 nr jci. Oryg. z wasnorcznym podpise?7i; na od-

wrocie receptum: R. 27 EK 87.

Spectabiles domini amici honorandi.

Etsi cum hasce literas scribebam in itinere iam aliquem esse existima-

bam, qui de adventu Ser-mi Regis Gedanum huc aliquid nunciaret, praeter-

mittere tamen nolui, quin ministrum D. Vestrarum quam primum ad eas
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remitterem. Quis autem status rerum nostrarum sit non dubito eas iam ant

perspexisse ex iis literis, quas ant aliuot dies ad eas misi. Interim, quid

in Silesia etiam atque aliis vicinis regionibus fieret diligenter inquisivi, de

nullo autem alio apparatu cognoscere adhuc potui, quam quod quodam in

loco ducenti soli eqmtes stipendia accepisse dicuntur, reliquis autem in locis

edicta aliqua de lustratione proposita sint. Qui hic sunt adyersarii nostri,

quemadmodum superioribus iam literis ostendi, ad rapinas se convertunt,

quibus non tantum tamen sibi ad vivendum adiumenti adiungunt, quantum

et sibi et candidato suo odii apud omnium ordinum homines conciliant. Ve-

rum omnia liaec adventus regis facile toUet, quem cum haec scriberem ad

D. Yestras iam appulisse omnino milii persuadebam; quas quam optime va-

lere cupio. Cracovia die XIX^ mensis VII-bris anno Domini MDLXXXVno.
De civibus et mercibus suis, quas Gnesnae retentas scribunt, non du-

bitabunt quamprimum EespubHca constituta fuerit facile ius suum se recu-

peraturas.

Spect. D. Yestrarum amicus studiosissimus loan. Za-

moiski cancell. et generalis cap. sst.

1234. Zamoyski do Aleksandra Koniecpolskiego Kraków, 23 IX 1587.

O sejmikach. O przygotowaniach zbrojnych. Wzywa go do siebie. Pogoska

o Niemcach.

Bihl. Ord. Zam. pi. i 7ir 22. Oryg. z podpisem wasnorcznym, piecztk i adresem:

JM. Panu Alexandrowi Konieczpolskiemu starocie wieluskiemu mnie m-ciwemu Panu